
 

  

  
  

   

 

 

 
 

  
  

 
 
  

 

           

            

             
 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

  

 

  

  

  

  

  

 

  

   

 

  

 

1(3)YTTRANDE 

2021-03-10 Dnr 500-47692-2020 

Kontaktperson Näringsdepartementet 

Miljöprövningsenheten 
Jennie Folkunger 
010-224 13 17 
jenniefolkunger@lansstyrelsen.se 

Begäran om yttrande över betänkande av 2020 

års Alunskifferutredning 

Kunskapssammanställning om miljörisker och förslag till 

skärpning av regelverket 

SOU 2020:71 

Bakgrund 

Utredningen har analyserat regelverket för utvinning av metaller och mineral ur 

alunskiffer kan skärpas och tagit fram förslag på regelskärpningar. Utifrån den 

kunskapssammanställning som framtagits har ett antal åtgärder föreslagits för att öka 

kunskapen om hanteringen av miljörisker i samband med utvinning ur alunskiffer. 

De regelskärpningar som föreslås innebär följande: 

• att sökanden i ansökan om undersökningstillstånd och 

bearbetningskoncession särskilt ska ange om ansökan avser alunskiffer, 

• att bearbetningskoncession som avser alunskiffer endast får beviljas den som 

visar att den är lämplig att bedriva sådan bearbetning och 

• att frågan om påverkan på jord- och skogsbruket ska utredas särskilt i 

koncessionsärendet efter underrättelse från bergmästaren. 

Därutöver föreslås en myndighetsgemensam vägledning för tillämpning av 

bestämmelser avseende frågan om påverkan på jord- och skogsbruket. Ett antal 

åtgärder för att öka kunskapen kring hantering av de miljörisker som är 

förknippade med metall- och mineralutvinning ur alunskiffer förslås också. 

Beaktat de kunskapsluckor som har identifierats föreslås bland annat att 

information sammanställs i databaser samt forskningsåtgärder. 

Postadress Besöksadress Telefon / Fax Bankgiro E-post och webb Sociala medier 

205 15 Malmö Södergatan 5 010-224 10 00 vx 102-2847 skane@lansstyrelsen.se Facebook: lansstyrelsenskane 

291 86 Kristianstad Ö Boulevarden 62 A 010-224 11 10 www.lansstyrelsen.se/skane Twitter: @lstskane 

mailto:jenniefolkunger@lansstyrelsen.se
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Länsstyrelsens synpunkter på utredarnas förslag 

Skärpning av regelverket 

Regeringens uppdrag innebar att utredningen förutsättningslöst skulle analysera hur 

regelverket för utvinning av metaller och mineral från alunskiffer kan skärpas. 

Länsstyrelsen Skåne konstaterar att de lagändringar som föreslås är marginella och 

kan knappast i sig ses som några skärpningar. 

Länsstyrelsen Skåne ser positivt på att det tydliggörs att det är brytning av 

alunskiffer som avses med en ansökan men skulle ha önskat att utredningen 

presenterat ett förslag som på ett tydligare sätt inneburit en skärpning av relevant 

lagstiftning. 

Materialåtervinning ur sekundära material 

Utredningen berör inte materialåtervinning ur sekundära material. Frågan om 

brytning av alunskiffer väcker oundvikligen frågan om vilka alternativ till ny 

brytning som finns samt om, och i så fall i vilken utsträckning, sådana alternativ 

skulle kunna vara att föredra. 

Exempelvis skulle Länsstyrelsen Skåne önskat att utredningen tog upp hur tillgången 

till resthögar med de efterfrågade ämnena ser ut idag? Vad krävs för utvinning ur 

dessa? Ur ett cirkulärt och miljöperspektiv, hur ser en sådan utvinning ut i 

förhållande till nya brytningar? Kunskap om möjligheterna till sådan utvinning bör 

vara klart utredda innan det öppnas upp för nya alunskifferbrytningar. 

Lämplighetsprövning 

Länsstyrelsen välkomnar introduktionen av lämplighetsprövning även för brytning 

av alunskiffer men vill tillägga följande. 

Enligt erfarenheter i länet tenderar lämplighetsprövningar i praktiken att mynna ut 

framför allt i aspekter som rör lämplighet ur ett ekonomiskt perspektiv. 

Lämplighetsprövningen, för att vara ett effektivt instrument, måste i lika stor 

utsträckning väga in tekniskt kunnande och förståelse för de miljörisker som 

förknippas med verksamheten. Vanligtvis träder brister i kunskap om miljöeffekter 

och risker inte tydligt fram förrän vid prövningen enligt miljöbalken och vid en 

sådan tidpunkt är typiskt sett lämplighetsprövningen redan avgjord i ett tidigare 

koncessionsärende. Länsstyrelsen Skånes erfarenheter överensstämmer dessvärre 

inte med påståendet att ”en malmbevisning kräver så stora ekonomiska och tekniska

resurser att den som har tagit fram en sådan bevisning i allmänhet redan genom 

detta kan förväntas ha förmåga att bedriva ändamålsenlig bearbetning” och anser att 
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det är av mycket stor vikt att lämplighetsprövningen får största möjliga omfattning 

och djup. 

Vägledning 

Med anledning av att lämplighetsprövningens viktiga roll i ärenden gällande brytning 

av alunskiffer, samt då processen involverar många olika remissinstanser, anser 

Länsstyrelsen Skåne att en vägledning bör tas fram för hur lämplighetsprövningen 

ska utföras samt vilka aspekter som ska beaktas och i vilken utsträckning. 

Vägledningen bör även täcka hur lämpligheten följs upp och säkerställs under hela 

verksamhetstiden. 

Detta yttrande har beslutats av Miljöprövningsenhetens chef Karin Söderholm. I 

handläggningen har även deltagit miljöhandläggare Marc Hallgren, 

Miljötillsynsenheten, naturvårdshandläggare Josefine Andersson, 

Naturprövningsenheten och Thomas Lakowitz, Vattenenheten samt länsassessor 

Emanuel Beyer, Rättsenheten. Föredragande har varit miljöhandläggare Jennie 

Folkunger, Miljöprövningsenheten. 

Karin Söderholm Jennie Folkunger 

Detta beslut har bekräftats digitalt och saknar därför namnunderskrift. 


